
                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4481500 E-mail: protocollo@aziendaspeciale.it  – PEC 
info@pec.aziendasociale.it  - P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: 
UFO3HT / Codice iPA: asissm 

Determinazione del Direttore numero 83 del 26.02.2025 

 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2022/2024 - ANNUALITA’ 

2024 – APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI 

Destinatari: 

- PRESIDENTE C.D.A. – Dott.ssa Sandra Santavenere 

- DIRETTORE - Dott. Eros Donatelli 

- RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 3 - Dott.ssa Maria Ruggieri 

- CAPO AREA MACROSTRUTTURA 3 – Dott.ssa Raffaella Pia Papagno 

- RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO – Dott.ssa Federica Zorzi 

- IMPIEGATO AMMINISTRATIVO – Angelo Fragnito 

- DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRATIVO COMUNE MONTESILVANO – Dr. 

Alfonso Melchiorre 

- UFFICIO POLITICHE SOCIO-SANITARIE SETT. AMM.VO COMUNE 

MONTESILVANO - Dr.ssa Francesca Lupo 

 
Pubblicazione 

sul sito 

istituzionale: 

 X Albo pretorio     X Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 

 
con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 10.01.2024; 
 
Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 2004 e 
resa esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 – 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale del 
Comune di Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

− l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei servizi 
pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i servizi di 
natura socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è stata 
modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

 
Visti: 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema  integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

− la legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 1264, con cui, al fine di garantire l’attuazione dei 
livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone 
non autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà sociale un fondo denominato Fondo per 
le non autosufficienze, e il comma 1265 in cui è previsto che gli atti e i provvedimenti concernenti l’utilizzo 
del fondo per le non autosufficienze siano adottati dal Ministro della solidarietà sociale, di concerto con 
il Ministro della salute, con il Ministro delle politiche per la famiglia e con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 
1997 n. 281; 

− il Piano Sociale Regionale 2022/2024 approvato dal Consiglio Regionale con verbale n. 63/2 del 24 
febbraio 2022; 

mailto:protocollo@aziendaspeciale.it
mailto:info@pec.aziendasociale.it


                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4481500 E-mail: protocollo@aziendaspeciale.it  – PEC 
info@pec.aziendasociale.it  - P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: 
UFO3HT / Codice iPA: asissm 

− la Delibera n. 844 del 22/12/2022 con cui la Giunta regionale ha preso atto della compatibilità del Piano 
Distrettuale 2023/2025 dell’Ambito n.18 “Montesilvano” al Piano sociale Regionale 2022/2024; 

− il D.P.C.M. del 03/10/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale 
n. 294 del 17/12/2022, con cui è stato approvato il “Piano Nazionale per la Non Autosufficienza per il 
triennio 2022 / 2024”; 

− il Piano Nazionale Non Autosufficienza 2022-2024 che pone in capo agli Ambiti territoriali degli obiettivi 
specifici da raggiungere nel triennio per sostenere la progressiva attuazione del LEPS di Processo 
‘Percorso assistenziale integrato’ che rappresenta il LEPS di processo secondo cui, per ogni persona 
presa in carico, dovrà attivarsi la UVM svolta dalle équipe sociosanitaria insediata presso i Punti Unici 
di Accesso (PUA), al fine di individuare i servizi che garantiranno l’assistenza di cui alle suindicate lett. 
a, b, e c, del comma 162 e del comma 164 della legge 234/21; 

− la DGR. n. 149 del 20/03/2023, integrata con successiva DGR n. 790 del 22.11.2023, con cui la Regione 
Abruzzo ha approvato il Piano regionale per la non autosufficienza e l’utilizzo del relativo fondo statale 
del 2022-2024; 

− la DGR n.94 del 07/02/2024, con cui la Regione Abruzzo, in rettifica della DGR 149 del 20/03/2023, ha 
approvato il documento avente ad oggetto “Indirizzi applicativi del Piano Regionale per la Non 
Autosufficienza 2022-2024” che fornisce agli Ambiti distrettuali sociali i riferimenti e gli indirizzi per la 
programmazione e la realizzazione in ambito locale degli interventi e servizi per la disabilità e la non 
autosufficienza da applicare a decorrere da gennaio 2024; 

 
Dato atto che 

− con nota prot. 0055204/24 del 12/12/2024, la Regione Abruzzo provvedeva a trasmettere all’ECAD 18 
Montesilvano la ripartizione dei fondi agli ECAD delle risorse assegnate del Fondo Nazionale Non 
Autosufficienza annualità 2023-2024, assegnando all’ECAD n.18 Montesilvano € 754.530,00 per 
l’annualità 2024; 

− il PSD 2023/2025 dell’ADS n.18 Montesilvano prevede interventi in favore di persone non autosufficienti 
in condizione di disabilità gravissima e non autosufficienza. 

 
Preso atto che la Giunta Comunale di Montesilvano, con delibera numero 20 del 04/02/2025 avente ad 
oggetto: “FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - FNA - ATTO DI INDIRIZZO” ha stabilito 
quanto segue: 
1. di dare atto di quanto introdotto dalla Regione Abruzzo, con DGR n. 94 del 07/02/2024, in rettifica della 

DGR 149 del 20/03/2023, ovvero il documento avente ad oggetto “Indirizzi applicativi del Piano 
Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024” che fornisce agli Ambiti distrettuali sociali i riferimenti 
e gli indirizzi per la programmazione e la realizzazione in ambito locale degli interventi e servizi per la 
disabilità e la non autosufficienza da applicare a decorrere da gennaio 2024; 

2. di voler recepire i suddetti indirizzi applicativi per la programmazione e la realizzazione degli interventi e 
servizi per la disabilità e la non autosufficienza a partire dal prossimo avviso per l’erogazione dei servizi 
a valere sulle risorse del Fondo per la non autosufficienza annualità 2024; 

3. di delegare la gestione delle risorse afferenti il Fondo per la Non Autosufficienza annualità 2024 e 
seguenti, nonché la predisposizione degli avvisi e di tutti gli ulteriori atti e documenti anche rispetto alla 
rendicontazione dei fondi nella piattaforma SIOSS alla propria Azienda Speciale per i Servizi Sociali ; 

 
Precisato che ai sensi di quanto definito dal Piano Nazionale Non Autosufficienza 2022-2024 e dagli 
“Indirizzi applicativi del Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024” approvati dalla Regione 
Abruzzo con  DGR n. 94 del 07/02/2024, in rettifica della DGR 149 del 20/03/2023, i destinatari delle risorse 
FNA 2022-2024 sono: 
 

− Persone con disabilità gravissima (Articolo 1, comma 162 della legge 234/21), (l’articolo 3 del DM 26 
settembre 2016: “Per persone in condizione di disabilità gravissima, ai soli fini del presente decreto, si 
intendono le persone beneficiarie dell’indennità di accompagnamento, di cui alla legge 11 febbraio 1980, 
n. 18, e successive m. e i., o comunque definite non autosufficienti ai sensi dell’allegato 3 del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 2013 e per le quali si sia verificata almeno una delle 
condizioni declinate nelle lettere da a) ad i) del medesimo decreto, secondo le scale per la valutazione 

mailto:protocollo@aziendaspeciale.it
mailto:info@pec.aziendasociale.it


                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4481500 E-mail: protocollo@aziendaspeciale.it  – PEC 
info@pec.aziendasociale.it  - P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: 
UFO3HT / Codice iPA: asissm 

illustrate negli allegati di accompagnamento, tra cui le persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica 
e le persone con stato di demenza molto grave, tra cui quelle affette dal morbo di Alzheimer in tale 
condizione.”) 

− Persone anziane (ultrasessantacinquenni) non autosufficienti con alto bisogno assistenziale 
(persone beneficiarie dell’indennità di accompagnamento, di cui alla legge 11 febbraio 1980, n.18 e 
ss.m.i.) 

− Persone con disabilità grave (persone con disabilità grave che, ai fini dell’accesso ai servizi e interventi 
finanziati con il Fondo, sono beneficiarie dell’indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 
febbraio 1980, n. 18, o comunque definite non autosufficienti o disabili gravi ai sensi dell’allegato 3 del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 159 del 2013) 

− Persone anziane con ridotta autonomia e a rischio di emarginazione (persone anziane, non 
necessariamente beneficiarie dell’indennità di accompagnamento, comunque definite non autosufficienti 
o disabili gravi ai sensi dell’allegato 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 159 del 
2013, le cui limitazioni funzionali si cumulano al normale processo di invecchiamento dell’individuo, 
esponendolo al rischio di emarginazione). 

 
- I servizi ed interventi assistenziali finanziabili con le risorse FNA 2022-2024 sono i seguenti: 
 

 
 
 
 
 
 
 

Prestazioni di 
assistenza diretta 

 
A.D.I. – Assistenza domiciliare integrata - 
A.D.S. – Assistenza domiciliare 

socioassistenziale - 
Telesoccorso e Teleassistenza 

 
 

Servizi sociali di sollievo - 
Pronto Intervento per l’emergenza, 
interventi a carattere residenziale 

temporaneo, interventi semiresidenziali e 
diurni di supporto al caregiver familiare. 

Trasporto Sociale. 
 
 

Servizi Sociali di Supporto per favorire 
l’incontro domanda offerta lavoro di cura 

 
 
Persone con disabilità gravissima 

 
Persone non autosufficienti con 
alto bisogno assistenziale 

 
 
Persone anziane 
(ultrasessantacinquenni) non 
autosufficienti con basso bisogno 
assistenziale 

 
 
Persone con disabilità grave 
Persone anziane con ridotta 
autonomia o a rischio di 
emarginazione 

 
 
 
 

Prestazioni di 
assistenza 

indiretta 

 
 
 

Prestazioni economiche per 
l’assistenza indiretta mediante 

l’acquisto di prestazioni e servizi 
(ASSEGNI DI CURA) 

 
Persone con disabilità gravissima 

 
Persone non autosufficienti con 
alto bisogno assistenziale 
Persone anziane 
(ultrasessantacinquenni) non 
autosufficienti con basso bisogno 
assistenziale 
Persone con disabilità grave 

 

− il piano regionale, inoltre, stabilisce che, al fine di dare attuazione all’art. 2, comma 6 del DPCM 3 ottobre 
2022, gli Ambiti Distrettuali Sociali destinano una quota pari ad almeno il 49% del fondo annuale loro 
trasferito agli interventi e servizi a favore delle persone con disabilità gravissima, come individuate all’art. 
3 del decreto ministeriale 26 settembre 2016, ivi inclusi gli interventi a sostegno delle persone affette da 
sclerosi laterale amiotrofica e delle persone con stato di demenza molto grave, tra cui quelle affette dal 
morbo di Alzheimer in tale condizione; eventuali risorse che residuano al soddisfacimento della platea 

mailto:protocollo@aziendaspeciale.it
mailto:info@pec.aziendasociale.it


                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4481500 E-mail: protocollo@aziendaspeciale.it  – PEC 
info@pec.aziendasociale.it  - P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: 
UFO3HT / Codice iPA: asissm 

innanzi individuata, possono essere utilizzate per finanziare gli altri servizi previsti nel Piano regionale 
secondo le necessità rilevate localmente. 

 
Ritenuto di dover attivare una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari del “Fondo 
per la Non Autosufficienza FNA 2024” – per i servizi / interventi di seguito specificati: 

− Prestazioni di assistenza diretta: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-
ASSISTENZIALE (ADS) E ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) 

− Prestazioni di assistenza indiretta: ASSEGNI DI CURA PER PERSONE IN CONDIZIONE DI 
DISABILITÀ GRAVISSIMA. 

 
Precisato che: 

− l’attivazione di ognuno dei suddetti interventi prevede la stesura di un Progetto Assistenziale 
Individualizzato (P.A.I.) predisposto dall’Unità di Valutazione Multidimensionale (U.V.M.); 

− l’assegno di cura per persone in condizione di disabilità gravissima è utilizzabile per remunerare il lavoro 
svolto da operatori titolari di rapporto di lavoro conforme ai contratti collettivi nazionali di settore o per 
l’acquisto di servizi forniti da imprese qualificate nel settore dell’assistenza sociale non residenziale. 

− in via transitoria, è possibile, anche, l’erogazione di natura economica per il riconoscimento del lavoro 
di cura del caregiver familiare, solo laddove quest’ultimo risulti inserito nel Progetto Assistenziale 
Individualizzato e coinvolto attivamente nei piani di assistenza alla persona. Il caregiver deve essere in 
grado di svolgere le funzioni di assistenza alla persona non autosufficiente. 

− l’erogazione dell’assegno di cura è subordinata alla sottoscrizione dell’ACCORDO DI FIDUCIA con 
l’Azienda Speciale per i Servizi Sociali dell’Ambito distrettuale sociale n.18 Montesilvano, nel quale deve 
essere precisata la natura dell’assistenza, oltre che gli obiettivi da perseguire, l’entità del contributo, gli 
impegni da parte del familiare e i tempi di monitoraggio/valutazione; nonchè alla verifica, da parte 
dell’ufficio competente dell’azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano, in merito 
alla effettiva e corretta attuazione dello stesso che sarà effettuata anche mediante richiesta di documenti 
giustificativi. 

 
Letto lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 
2010 e il 24 Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti 
del Comune di Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570/2014; 
 
A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così come 
approvato con deliberazione del C.d.A. dell’Azienda Speciale n.2 del 27 gennaio 2025; 

 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Di indire la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari del del “Fondo per la Non 

Autosufficienza FNA 2024” – per gli specifici servizi / interventi di seguito specificati: 
• Prestazioni di assistenza diretta: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-

ASSISTENZIALE (ADS) E ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) 
• Prestazioni di assistenza indiretta: ASSEGNI DI CURA PER PERSONE IN CONDIZIONE DI 

DISABILITÀ GRAVISSIMA. 
3. Di approvare, pertanto, l’ “AVVISO PUBBLICO per l’individuazione dei beneficiari del Fondo Nazionale 

Per La Non Autosufficienza 2022/2024 - Annualita’ 2024” e la relativa modulistica costituita da: 
- ALL. A - MODELLO DI DOMANDA; 
- ALLEGATO B - CERTIFICAZIONE MEDICA DISABILITA' GRAVISSIMA - SLA 
- ALLEGATO C - CERTIFICAZIONE DEL LIVELLO DI INTENSITÀ ASSISTENZIALE 
- ALLEGATO D - ACCORDO DI FIDUCIA 

4. Di stabilire che l’Avviso pubblico sarà pubblicato a decorrere dalla data odierna e che sarà possibile 
presentare le domande con le seguenti modalità: 

• IN MODALITÀ ON LINE – (tramite SPID) AL SEGUENTE LINK:  https://montesilvano.sicare.it/si-
care/benvenuto.php 

mailto:protocollo@aziendaspeciale.it
mailto:info@pec.aziendasociale.it


                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4481500 E-mail: protocollo@aziendaspeciale.it  – PEC 
info@pec.aziendasociale.it  - P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: 
UFO3HT / Codice iPA: asissm 

• IN FORMA CARTACEA e in busta chiusa indicando quale oggetto “FONDO NAZIONALE PER LA 
NON AUTOSUFFICIENZA - ANNUALITA’ 2024 - AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI” da consegnare esclusivamente all'ufficio protocollo dell'Azienda speciale, Palazzo 
dei Servizi e della Cultura – Piazza I. Montanelli, 65015 Montesilvano (PE) (lunedì, martedì, merco-
ledì, venerdì ore 9,00 – 12,30; giovedì ore 15,30-17,30); 

5. Di fissare la data di scadenza per la presentazione delle istanze relative agli Assegni di cura per disabilità 
gravissima, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 30/07/2025; precisando che, in sede di prima istanza, 
per l’annualità corrente FNA 2024, verranno istruite le domande pervenute entro il 31/07/2025 e che le 
domande pervenute in data successiva saranno comunque valutate per le annualità successive; 

6. Di non definire invece una scadenza per per la presentazione delle domande per l’attivazione dei Servizi 
di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale e Assistenza Domiciliare Integrata; 

7. Di demandare alla macrostruttura 3, competente,  l’esecuzione degli adempimenti consequenziali. 
 

Allegati: 
• AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEL FONDO NAZIONALE PER 

LA NON AUTOSUFFICIENZA 2022/2024 - ANNUALITA’ 2024; 
• ALL. A - MODELLO DI DOMANDA FNA 2024; 
• ALLEGATO B - CERTIFICAZIONE MEDICA DISABILITA' GRAVISSIMA – SLA; 
• ALLEGATO C - CERTIFICAZIONE DEL LIVELLO DI INTENSITÀ ASSISTENZIALE; 
• ALLEGATO D - ACCORDO DI FIDUCIA 

 
l’Estensore Dr.ssa Federica Zorzi – Ufficio di Piano 
 
Il Responsabile del Procedimento Dr.ssa Maria Ruggieri       
        Il Direttore dell’Azienda      
              Dr. Eros Donatelli    

mailto:protocollo@aziendaspeciale.it
mailto:info@pec.aziendasociale.it

		2025-02-26T13:06:02+0100
	Eros Donatelli




